patamares sucessivamente mais elevados ao se transitar de um nível trófico para outro. Esses 

fenômenos, quando associados, acarretam riscos iminentes e concretos de prejuízos à saúde 

humana e ao equilíbrio ecossistêmico. 

Assim, o dano ambiental se traduziu em um grave e extenso dano social coletivo, 

atingindo aproximadamente 17.000 (dezessete mil) pessoas nos quatro municípios impactados, 

conforme dados da própria defesa civil estadual. (Documento 110.3, Página 5) 

Conforme o Relatório Social da População Afetada pela Secretaria Municipal de 

Assistência Social de Porto Grande, que forneceu uma estimativa mais focada nas comunidades

[...]

reparação e da recuperação ambiental dos rios e ecossistemas degradados, nos termos do 

Princípio do Poluidor-Pagador (Lei nº 6.938/81). 

V - Requer a condenação solidária dos Réus ao pagamento de indenização por Danos 

Morais Coletivos, em valor não inferior a R$ 51.612.000,00 (cinquenta e um milhões, 

seiscentos e doze mil reais), dada a extensão e gravidade do dano, a ser revertido a fundo 

destinado à promoção das atividades ribeirinhas e extrativistas tradicionais, 

garantindo que os recursos sejam aplicados diretamente na reparação socioambiental das 

comunidades afetadas, sugerindo-se, desde logo, o Fundo Especial de Recursos para o